328. VESTRE uobis illate.

Plaga tria significat : uulnus, rethe, regionem ; pro duobus breuiatur prima, pro solo producitur. Versus : « Plāga uirum reddit tristem, ceruum quoque fallit | et plāga pro zonis sensum prebet regionis ».

329. ACTORIS que est femina<sup>143</sup> ; IN CONTRARIA in sexum contrarium.

330. QVOQVE certe<sup>144</sup> ; PERCVSSIS ab illo.

Vel *quoque* id est similiter, sicut primitus<sup>145</sup>.

331. FORMA uirilis, scilicet.

*genitiua* in qua fuit genitus, scilicet uirili.

332. HIC Tyresias.

Quandoquidem utraque natura fuit ei cognita, *igitur*.

333. FIRMAT affirmat ; GRAVIVS quam deberet.

334. NEC PRO MATERIA non secundum materiam, set ultra.

*nec* : simile habetis infra de Ciparisso ubi dicit : « Et ut leuiter pro materiaque doleret | admonuit<sup>146</sup> ». Dolebat enim pro ceruo occiso.

*non pro materia* id est non secundum quod materia exigit, immo ultra quam exigeret, quia materia erat iocosa, quia illa et maritus suus ludebant. Quasi diceret : magis irata fuit quam rei quantitas exigebat.

335. NOCTE cecitate.

*iudicis* : prius appellauit eum arbitrum, modo iudicem, quia iustum dederat iudicium.

139 ad choitum accedencia] S W, *in ras.* V.

140 res mirabilis] S W, *in ras.* V.

141 consumpserat] S W, *in ras.* V.

142 uel quia... pro annos] S W, *in ras.* V.

143 que est femina] S W, *in ras.* V.

144 certe] S W, *in ras.* V.

145 S W, *in ras.* V.

146 admonuit] S, est monitum W, *in ras.* V.

324. S'UNISSANT qui étaient en train de s'unir.

326.

327. AVAIT PASSÉ avait accompli ; AUTOMNES années ; DANS LA HUITIÈME année ; LES MÊMES serpents.

Ici il met la partie pour le tout : l'automne est en effet une partie de l'année. Ou bien, parce qu'en automne le soleil s'éloigne de nous, alors il semble que l'année se termine, et c'est pourquoi il dit 'les automnes' pour 'les années'. Isidore définit l'automne comme suit : « 'Autumpnus' (l'automne) est appelé d'après 'tempestatas' (le temps) quand les feuilles tombent des arbres et tout mûrit ».

328. VOTRE qui vous est donné.

'Plaga' signifie trois choses : blessure, filet, région ; dans deux cas, la première syllabe est brève, pour un seul elle est longue. Le vers : « 'Plāga' (blessure) rend l'homme triste, et (le filet) trompe le cerf | et 'plāga' (région) pour les zones donne le sens de région ».

329. DE L'AUTEUR qui est une femme ; DANS LE CONTRAIRE dans le sexe contraire.

330. QVOQVE certes ; FRAPPÉS par lui.

Ou bien *quoque* c'est-à-dire 'de la même manière', qu'originellement.

331. LA FORME virile, notamment.

*de naissance* en laquelle il fut né, à savoir virile.

332. CELUI-CI Tirésias.

Puisque les deux natures lui étaient connues, *alors...*

333. PLUS AU SÉRIEUX qu'elle devrait.

334. NON EN PROPORTION AVEC LA CAUSE non selon la cause, mais au-delà.

*et non* : de même plus bas où il dit à propos de Cyparisse : « Et il l'exhorte à modérer son deuil en proportion avec la cause ». Car il déplorait la mort du cerf.

*non en proportion avec la cause* c'est-à-dire non pas en proportion avec ce que demande la chose, mais, au contraire, au-delà de ce qu'elle demanderait, parce que la chose était enjouée, et qu'elle et son époux jouaient. Comme s'il disait : elle était plus en colère que ce que l'importance de la chose exigeait.

335. DE NUIT de cécité.

*du juge* : d'abord elle l'a appelé arbitre, puis juge, parce qu'il avait rendu un jugement juste.

*iudicis* : tres sunt qui in causis diuersa sortiuntur officia : arbiter, sequester, iudex, unde uersus : « Arbiter eligitur ad partes pacificandas, | lites constringit interueniendo sequester, | iudex preficitur iustum finem dare causis ». Vnde iudices quasi ius dicentes.

Ita Iuno excecauit Tyresiam *at.*

336. AT set ; OMNIPOTENS Iupiter ; NEC non ; ENIM quia ; IRRITA uana.

Posset aliquis dicere : quare non restituit ei lumen ? Hoc autem soluit dicens *nec enim* etc.

337. DEI alterius.

Quasi diceret : quia non licebat ei reuocare quod Iuno fecerat, immo dedit ei scire futura.

338. DEDIT ei ; LEVAVIT alleuauit ; HONORE honorabili dono.

Quia, ut dicit magister Matheus : « Exigit esse | fructus honos honeris ».

Ita Iupiter in recompensatione luminis adempti dedit Tyresie scientiam uaticinandi ; *ille.*

Hic incipit mutacio de Echo mutata in lapidem : *ille.*

339. ILLE Tyresias ; AONIAS Thebanas.

Aon rex fuit Thebanus.

340. INREPREHENSUS id est uerba que non poterant reprehendi ; PETENTI ab ipso responsa<sup>147</sup>.

341. PRIMA primitus.

*fidem* id est fidele experimentum *uocis date*, diuinationis sibi date a Tyresia.

342. LYRIOPE nimpha illa.

343. CEPHESVS ille fluuius Thebanus.

344. VIM TVLIT uiolenciam tulit illi.

Pulcritudo, ut dicit Ysidorus, « aut in uultu est, ut in Virgilio 'os humerosque deo similis', aut in capillis, ut 'iamque ipse decoram | cesariem', aut in oculis, 'letos oculis afflarat honores', aut in candore : 'quale manus addunt ebori decus' ».

345. NIMPHE scilicet Liryoep.

*infantem* dico talem *qui iam tunc*, ex quo natus est, <posset amari> adeo formosus erat.